
A Prefeitura de Saquarema 
realiza hoje, 01 de novem-
bro, o Prêmio de Poesia Ro-
seana Murray.

A ação, que é voltada aos 
alunos da rede municipal de 
educação, acontecerá no au-
ditório do Centro Municipal 
de Educação Padre Manuel, 
no bairro Porto da Roça.

Criado em 2018, o Prêmio de 
Poesia Roseana Murray con-
ta com a participação de alu-
nos do 1º e 2º seguimentos, 
além de estudantes do EJA.

A entrada é gratuita e a clas-
sificação indicativa é livre 
para todos os públicos.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1285 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

EDUCAÇÃO REALIZA MAIS UMA EDIÇÃO DO 
PRÊMIO DE POESIA ROSEANA MURRAY



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................06

Secretaria Municipal de Urbanismo..........................06

Câmara Municipal de Saquarema.............................06



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 816-C 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município, e
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 981 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcos César de Assis Abrão 
Júnior, matrícula nº 961950-1, do cargo 
comissionado de Diretor do PROPAR-SA-
QUAREMA, Símbolo CCE-13, vinculado 
à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 982 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 983 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 

001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
EXTRATO DO CONTRATO

N° 225/2023
Processo Administrativo nº 16.323/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 168/2023 - Pregão Presencial 
nº 08/2023 - Prefeitura Municipal de Cam-
po Novo do Parecis/MT.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Nyom Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 21.569.426/0001-30.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de grama sin-
tética com instalação, para serem insta-
lados nas novas praças e manutenções 
das praças já existentes no Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 2.652.000,00 
(dois milhões, seiscentos e cinquenta e 
dois mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0027.1.048;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 170401.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Data da Assinatura: 26 de outubro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 16.323/2023
Contrato nº 225/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de grama sin-
tética com instalação, para serem insta-
lados nas novas praças e manutenções 
das praças já existentes no Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
cos Filipe Carneiro de Mello – matrícula nº 
956404-4, para exercer a função de fiscal 
como titular e Marcelo Amorim de Oliveira 
– matrícula nº 959628-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de outubro de 2023. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
 

EXTRATO DO TERMO 
ADMINISTRATIVO DE 

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL N° 021/2023  

Processo Administrativo nº 14.093/2023
Expropriante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Expropriada: Diana de Oliveira Jesoirens 
- CPF nº 083.249.597-26.
Objeto: Através do Decreto Municipal n° 
2.624 de 31 de agosto de 2023, publica-

do no D.O.S. n° 1.246 de 01/09/2023, foi 
declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, a área de terra situ-
ada no lugar de Boa Vista, zona urbana 
do 2° Distrito de Saquarema, medindo 
4.368,00m², devidamente matriculada no 
Cartório do Registro Geral de Imóveis, 
sob o n° 54.171.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
1.621.760,00 (um milhão, seiscentos e 
vinte e um mil e setecentos e sessenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0045.1.109; 
ND 4.5.90.61.03.00; 
Fonte 150000. 
Data da Assinatura: 25 de setembro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo administrativo nº 17.145/2023
Contrato nº 154/2023.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 
celebrado pelo Município de Saquare-
ma/RJ e a Federação de Surf do Estado 
do Rio de Janeiro - FESERJ – CNPJ nº 
01.920.708/0001-23, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Surf 
Pro Am”, no Município de Saquarema/RJ.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela Federação de Surf do Estado 
do Rio de Janeiro - FESERJ – CNPJ nº 
01.920.708/0001-23, referente ao exercí-
cio de 2023.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo Administrativo nº 11.391/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 
005/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil, com atua-
ção na área médica-veterinária, previsto 
em seu estatuto social, para o gerencia-
mento, operacionalização e execução das 
atividades dos serviços de saúde médico-

-veterinários, mediante funcionamento de 
consultórios municipais de medicina vete-
rinária no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da OSC Asso-
ciação CHC de Administração e Assistên-
cia Hospitalar - CNPJ nº 21.041.334/0001-
83, situada na Avenida Osvaldo Reis, nº 
3281, sala nº 702, Edifício Rivieira Busi-
ness & Mall, Praia Brava, Itajaí/SC, no 
valor total de R$ 8.704.356,48 (oito mi-
lhões, setecentos e quatro mil, trezentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos).
Saquarema, 31 de outubro de 2023.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Secretária Municipal dos Direitos 
dos Animais.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO 
DO CONTRATO N° 042/2020  

Processo Administrativo nº 7.070/2022.
Referência: Contratação de empresa de 
serviços de engenharia, com fornecimen-
to de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de construção da Escola 
Gustavo Campos, no bairro Areal, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Olímpica dos Lagos Em-
preendimento Comercial EIRELI EPP – 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro do contrato firmado entre as par-
tes em 21/02/2020.
Valor do Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro: R$ 299.795,40 (duzentos e no-
venta e nove mil, setecentos e noventa e 
cinco reais e quarenta centavos).
Valor do Contrato após o Reequi-
líbrio Econômico-Financeiro: R$ 
13.116.381,50 (treze milhões, cento e de-
zesseis mil, trezentos e oitenta e um reais 
e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 26 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.088, de 27 de janeiro de 2023.
                                                                                                                 
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO 

DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO 
DO CONTRATO N° 042/2020

Processo Administrativo nº 7.070/2022.
Referência: Contratação de empresa de 
serviços de engenharia, com fornecimen-
to de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de construção da Escola 
Gustavo Campos, no bairro Areal, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Olímpica dos Lagos Em-
preendimento Comercial EIRELI EPP – 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro do contrato firmado entre as par-
tes em 21/02/2020.
Valor do Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro: R$ 558.688,23 (quinhentos e 
cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta 
e oito reais e vinte e três centavos).
Valor do Contrato após o Reequi-
líbrio Econômico-Financeiro: R$ 
13.675.069,73 (treze milhões, seiscentos 
e setenta e cinco mil, sessenta e nove re-
ais e setenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 21 de julho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.217, de 24 de julho de 2023.
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 207/2022

Processo Administrativo nº 4.452/2022.
Referência: Contratação de empresa 
para confecção de estrutura de orienta-
ção de vias públicas (identificação de lo-
gradouro), com fornecimento de todos os 
materiais necessários, que serão instala-
dos no Município de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JPL Metalúrgica In-
dústria e Comércio LTDA - CNPJ nº 
33.890.604/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 207/2022, firmado entre as 
partes em 27/10/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
PT 15.452.0003.1.077;
ND 3.3.90.30.55.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de outubro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO DO CONTRATO N° 194/2022  

Processo Administrativo nº 5.850/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de 
Comunicação Visual, incluindo todos os 
materiais para a sua execução e instala-
ção nos locais indicados pela Secretaria 
de Comunicação Social do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SS Representações, Ser-
viços e Engenharia LTDA – CNPJ nº 
16.930.288/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e o acréscimo ao valor do contrato nº 
194/2022, firmado entre as partes em 
06/10/2022.
Prorrogação: 03 (três) meses.
Valor do Acréscimo: R$ 114.460,00 
(cento e catorze mil, quatrocentos e ses-
senta reais).
Valor do Contrato após o Acréscimo: 
R$ 1.078.470,00 (um milhão, setenta e 
oito mil, quatrocentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.053.000;
ND 3.3.90.39.47.00.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 17 de outubro de 
2023.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 09/2023                                           

Aos trinta dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 09/2023, de 20 de outubro de 2023, do 
concurso público nº 002/2022, publicado 
no DOS nº 1.1276, de 23 de outubro de 
2023, páginas 08 e 09, compareceram ao 
Teatro Municipal Mário Lago, localizado 
na Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos aprova-
dos e classificados no respectivo Con-
curso Público, abaixo relacionados, para 
realização de exame admissional, ava-
liação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 30 de outubro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 34/2023

Aos trinta dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 34/2023, de 20 de setembro de 2023, 
do concurso público nº 001/2022, publica-
do no DOS nº 1278, de 23 de outubro de 
2023, páginas  07 e 08, compareceram ao 

Teatro Municipal Mário Lago, localizado 
na Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos aprova-
dos e classificados no respectivo Con-
curso Público, abaixo relacionados, para 
realização de exame admissional, ava-
liação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 30 de outubro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos trinta dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Teatro Municipal Mário Lago, loca-
lizado na Rua Coronel Madureira, 77 no 
Centro, Saquarema/RJ, o candidato abai-
xo relacionado, aprovado e classificado 
no Concurso Público Edital nº 001/2022 
e que teve solicitação de exames com-
plementares pela perícia médica na ava-
liação clínica, em conformidade ao item 
10.4.5.2. do edital de abertura do certame, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas 
para provimento de cargo.

Saquarema, 30 de outubro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 

da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 09 de novembro de 2023, 
às 14:30, no Plenário da Câmara de Vere-
adores de Saquarema.
PAUTA
1 – Revisão da Lei de Parcelamento do 
Solo;
2 – Plano Municipal de Regularização 
Fundiária;
3 – Plano Local de Habitação de Interesse 
Social;
4 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 30 de outubro de 2023.
Danilo Goretti Villa Verde.
Subsecretário de Urbanismo. 

PORTARIA Nº 104 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE  
Art. 1º Fica considerado ponto facultativo 
na Câmara Municipal de Saquarema, o 
dia 03 de novembro de 2023 (sexta-feira), 
em razão do Feriado Nacional em come-
moração ao Dia de Finados.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 31 de outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-11-01T11:47:14-0300




